*Nec penetrare, et abire in corpus corpore toto.
Nam facere interdum id velle et certare videntur, 1105
Usque adeo cupide Veneris compagibus hærent,
Membra voluptatis dum vi labefacta liquescunt.
Tandem ubi se rupit nervis coniecta cupido,
Parva fit ardoris violenti pausa parumper :
Inde redit rabies eadem, et furor ille revisit, 1110
Cum sibi, quod cupiant ipsi, contingere quærunt ;
Nec reperire malum id possunt quæ machina vincat :
Usque adeo incerti tabescunt vulnere cæco.*

*Adde quod absumunt vires, pereuntque labore ;
Adde quod alterius sub nutu degitur ætas. 1115
Labitur interea res, et vadimonia fiunt ;
Languent officia, atque ægrotat fama vacillans ;
Unguenta, et pulchra in pedibus Sicyonia rident :
Scilicet et grandes viridi cum luce smaragdi
Auro includuntur, teriturque thalassina vestis 1120
Assiduc, et Veneris sudorem exercita potat,
Et bene parva patrum fiunt anademata, mitræ ;
Interdum in pallam, ac Melitensia, Cæaque vertunt.*

riches ameublements, en festins, en jeux, en débauches, en parfums, en couronnes, en guirlandes. Mais en vain : du sein même du plaisir sort je ne sais quelle amertume, et l'on cueille les épines au milieu des fleurs, soit que la conscience vous reproche une vie oisive perdue dans la mollesse, soit qu'un mot équivoque de l'objet aimé pénètre votre âme comme un trait et s'y conserve comme le feu sous la cendre; soit que votre jalousie remarque dans ses regards trop de distraction pour vous et trop d'attention pour un rival, ou démêle sur son visage les traces d'un sourire moqueur.

Et voilà ce que procure l'amour heureux; mais les maux d'une passion désespérée frappent tous les yeux, et ils sont innombrables. Il faut donc, comme je l'ai dit, veiller sur soi-même, et prendre garde de se laisser enlacer. Car il est plus aisé d'éviter les filets de l'amour que de s'en débarrasser quand on est pris et de briser les liens puissants de Vénus.

Cependant, quoique pris, quoique embarrassé dans le lacs fatal, vous pourriez encore éviter votre perte, si vous n'y couriez vous-même, si vous ne fermiez les yeux sur les vices de l'âme et les

Eximia veste et victu convivia, ludi,	
Pocula crebra, unguenta, coronæ, sarta parantur.	1125
Nequicquam, quæ niam medio de fonte leporum	
Surgit amari aliquid quod in ipsis floribus angat,	
Aut quod conscius ipse animus se forte remordet,	
Desidiose agere ætatem lustrisque perire,	
Aut quod in ambiguo verbum jaculata reliquit,	1130
Quod cupido affixum cordi vivescit ut ignis,	
Aut nimium jactare oculos, aliumve tueri	
Quod putat, in voltuque videt vestigia risus.	
Atque in amore mala hæc proprio summeque secundo	
Inveniuntur : in adverso vero atque inopi sunt	1135
Prendere quæ possis oculorum lumine aperto	
Innumerabilia, ut melius vigilare sit ante,	
Qua docui ratione, cavereque ne inlaqueeris;	
Nam vitare plagas in amoris ne laciamur,	
Non ita difficile est quam captum retibus ipsis	1140
Exire, et validos Veneris perrumpere nodos.	
Et tamen implicitus quoque possis inque peditus	
Effugere infestum, nisi tute tibi obvius obstes,	
Et prætermittas animi vitia omnia primum,	

défauts corporels de l'objet qui vous a séduit. La passion aveugle les amants et leur montre des perfections qui n'existent pas. Souvent nous voyons des femmes laides ou vicieuses captiver les hommages et les cœurs. Ils se raillent les uns les autres, ils conseillent à leurs amis d'apaiser Vénus, qui les a affligés d'une passion avilissante ; ils ne voient pas qu'ils sont eux-mêmes victimes d'un choix souvent plus honteux. Leur maîtresse est-elle noire, c'est une brune piquante ; sale et dégoûtante, elle dédaigne la parure ; louche, c'est la rivale de Pallas ; maigre et décharnée, c'est la biche du Ménale ; d'une taille trop petite, c'est l'une des Grâces, l'élégance en personne ; d'une grandeur démesurée, elle est majestueuse, pleine de dignité ; elle bégaye et articule mal, c'est un aimable embarras ; elle est taciturne, c'est la réserve de la pudeur ; emportée, jalouse, babillarde, c'est un feu toujours en mouvement ; desséchée à force de maigreur, c'est un tempérament délicat ; exténuée par la toux, c'est une beauté languissante ; d'un embonpoint monstrueux, c'est Cérés, l'auguste amante de Bacchus ; enfin un nez camus paraît le siège de la volupté, et des lèvres épaisses semblent appeler le baiser. Je ne finirais pas si je voulais rapporter toutes les illusions de ce genre.

Tum quæ corpori' sunt ejus, quam percupis ac vis. 1145
 Nam hoc faciunt homines plerumque cupidine cæci,
 Et tribuunt ea quæ non sunt his commoda vere.
 Multimodis igitur pravas turpesque videmus
 Esse in deliciis, summoque in honore vigere.
 Atque alios alii irrident, Veneremque suadent 1150
 Ut placent, quoniam sædo afflictantur amore ;
 Nec sua respiciunt miseri mala maxima sæpe.
 Nigra, μελίχροος est ; immunæ et fetida, ἄκοσμος ;
 Cæsia, Παλλάδιον ; nervosa et lignea, δορκάς ;
 Parvola, pumilio, χαρίτων ἴα, tota merum sal ; 1155
 Magna atque immanis, κατὰπληξίς, plenaque honoris ;
 Balba, loqui non quit, τραυλίζει ; muta, pudens est.
 At flagrans, odiosa, loquacula, λαμπάδιον fit ;
 Ἴσχυδὸν ἐρωμένιον tum fit, cum vivere non quit
 Præ macie ; ῥαδινὴ vero est, jam mortua tussi ; 1160
 At gemina et mammosa, Ceres est ipsa ab Iaccho.
 Simula, Σιληνὴ ac Satyra est ; labiosa, φιλημα ;
 Cætera de genere hoc longum est si dicere coner.

Mais je veux que ses charmes soient à l'abri de toute critique, que sa personne réunisse toutes les grâces de Vénus : est-elle unique de son espèce ? N'avez-vous pas autrefois su vivre sans elle ? Ignorez-vous qu'elle est sujette aux mêmes infirmités, aux mêmes besoins que la plus difforme, que souvent elle s'infecte elle-même, et que ses femmes se sauvent loin d'elle pour aller rire en secret ?